
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 34               Brasília-DF, 09 de setembro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 378, DE 2 DE SETEMBRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 143, 

de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, resolve: 
 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho que terá por objetivo elaborar estudo do 

dimensionamento qualitativo e quantitativo da força de trabalho do Ministério das Comunicações. 
 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem o Grupo de 

Trabalho: 
 

Servidor Matrícula 

Andrea de Miranda Ramos Kern 6839627 

Inez Joffily França 7839638 

Joelma Maria de Sousa Bezerra 1787039 

Vanessa Andrade de Mendonça Coimbra 1710042 

Bianca Lane Lopes Botelho 1825801 

 

 Art. 3º O Grupo de Trabalho será coordenado pela servidora Andrea de Miranda Ramos 

Kern. 

 

 Art. 4º O prazo final para apresentação dos trabalhos será de 90 (noventa) dias, 

contados a partir da publicação desta portaria. 

 

 Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 34              Brasília-DF, 09 de setembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 382, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 015/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ANDIARA ALVES DE SOUSA, matrícula nº 1787469, 

CPF nº 552.121.071-72 e, em seus impedimentos a servidora GLEYDS PEREIRA SILVA, 

matrícula nº 1787234, CPF nº 656.095.143-04, para Fiscal do Contrato nº 015/2012-MC, assinado 

em 05.07.2012, processo nº 53000.061219/2011-11, firmado com a EMPRESA BRASIL DE 

COMUNICAÇÃO S.A - EBC, cujo objeto é a distribuição, pela CONTRATADA, da publicidade 

legal impressa e/ou eletrônica de interesse do CONTRATANTE, obedecidas às determinações 

contidas no artigo 8º, inciso VII e § 2º, inciso II, da Lei nº 4.680, de 18 de junho de 1965, no 

Decreto nº 6.555, de 8 de setembro de 2008, no Decreto nº 57.690, de 1º de fevereiro de 1966, e nas 

demais normas complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do 

Sistema de Comunicações do Governo do Poder Executivo Federal – SICOM.   
 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA N
o
 383, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 26/2011-MC. 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato       

nº 26/2011-MC, assinado em 30.09.2011, processo nº 53000.047307/2011-00, firmado com a 

empresa GESTÃO E INTELIGÊNCIA EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada, em serviço técnico especializado, a ser executado por demanda, para a 

modelagem de negócio, processos, apoio a gestão de demandas, implementação e suporte as 

atividades de criação e aprimoramento de produtos, estabilização e transferência de conhecimentos, 

apoio a gestão de indicadores, registro das lições aprendidas, com utilização de ferramentas 

tecnológicas de apoio e fornecimento de todo o ferramental de apoio e repasse de conhecimento, 

conforme especificações técnicas constantes do termo de referência e proposta da CONTRATADA. 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 34              Brasília-DF, 09 de setembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

Gestor do Contrato: 

Titular: Diego Luiz Dorgam Aguilera, matrícula nº 1890130, CPF nº 044.478.709-75  

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

Fiscal Técnico do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Requisitante do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 384, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 05/2012. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 

tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 05/2012-MC, assinado em 26.01.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a 

empresa CONFIDERE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de 

empresa para prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e Comunicação 

(TIC) a serem executados no âmbito do Ministério das Comunicações. 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Diego Luiz Dorgam Aguilera, matrícula nº 1890130, CPF nº 044.478.709-75  

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

Fiscal Técnico do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 34              Brasília-DF, 09 de setembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

Fiscal Requisitante do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA N
o
   385, DE 04 DE  SETEMBRO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 03/2012. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 

tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato               

nº 03/2012-MC, assinado em 01.02.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a 

empresa DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto é 

a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e 

Comunicação (TIC) a serem executados no âmbito do Ministério das Comunicações. 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Diego Luiz Dorgam Aguilera, matrícula nº 1890130, CPF nº 044.478.709-75  

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

Fiscal Técnico do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Requisitante do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias.  



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 34              Brasília-DF, 09 de setembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0809905 

 

 

 

Regina Márcia Dias 

Mendonça 

SEATA 26/10/1989 a 

24/10/1994 

09/09/2013 a 

08/10/2013 

53000.028096/2013-60 

 

Brasília-DF, 02 de setembro de 2013. 
 

MARCO AURELIO DA SILVA – Coordenador de Gestão de Pessoal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 34              Brasília-DF, 09 de setembro de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


